26.03.2020  № Заявитель:

ООО «Кедр»

656057, Алтайский край, г. Барнаул, ул.
Панфиловцев, д.11. кВ.78

koshcheeva_kristina@bk.ru

Заказчик:

КУ ВО «Управление автомобильных
дорог Вологодской области»

160019, г. Вологда, ул. Комсомольская,
д.55

uprautodor@mail.ru

Уполномоченный орган:

Комитет государственного заказа
Вологодской области

160000, г. Вологда, ул. Козленская, д. 8

kgz@gov35.ru

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк - АСТ»

119435, г. Москва, ул. Большой
Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

факс 8 (495) 7872998

ko@sberbank-ast.ru

РЕШЕНИЕ № 035/06/30-177/2020

25 марта 2020 г.                                                                                                    г.

Вологда

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия
УФАС) в  составе:

<…>

<…>

<…>;

рассмотрев жалобу ООО «Кедр» (далее - Заявитель) на положения
документации электронного аукциона на выполнение работ по ремонту
автомобильной дороги Лесково-Дикая-Горка в Вологодском районе
Вологодской области (№ 0130200002420000346), Заказчик – Казенное
учреждение Вологодской области «Управление автомобильных дорог
Вологодской области» (далее – Заказчик),

в отсутствие представителей Заявителя и Заказчика (извещены
надлежащим образом о месте и времени рассмотрения жалобы),

УСТАНОВИЛА:

19.03.2020 в Вологодское УФАС России поступила жалоба от ООО «Кедр»
на положения документации электронного аукциона на выполнение работ
по ремонту автомобильной дороги Лесково-Дикая-Горка в Вологодском
районе Вологодской области (№ 0130200002420000346) (далее – аукцион,
закупка), противоречащие Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок и соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с
нарушением, проект контракта не содержит положения п. 3, п.4, п.5
Постановления Правительства Российской Федерации от 23.12.2016 №1466
«Об утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих
привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей
из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций» (далее – Постановление
№1466).

Заказчиком представлены возражения на жалобу, в которых он указал,
что аукцион проводится в соответствии с требованиями контрактного
законодательства, аукционная документация опубликована верно.

Комиссия УФАС, рассмотрев представленные материалы, пришла к
следующему выводу.

05.03.2020 в Единой информационной системе в сфере закупок (далее –
ЕИС) опубликовано извещение об аукционе №  0130200002420000346.

В соответствии с ч.7 ст.30 Закона о контрактной системе типовые условия
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций могут устанавливаться Правительством Российской
Федерации.

В силу п. 3 Постановления №1466 в случае замены субподрядчика,
соисполнителя на этапе исполнения контракта на другого
субподрядчика, соисполнителя представлять заказчику документы,
указанные в пункте 2 настоящего раздела, в течение 5 дней со дня
заключения договора с новым субподрядчиком, соисполнителем.

Согласно п. 4 Постановления №1466 в течение 10 рабочих дней со дня
оплаты поставщиком (подрядчиком, исполнителем) выполненных
обязательств по договору с субподрядчиком, соисполнителем
представлять заказчику следующие документы:

а) копии документов о приемке поставленного товара, выполненной
работы, оказанной услуги, которые являются предметом договора,
заключенного между поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и
привлеченным им субподрядчиком, соисполнителем;

б) копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных
средств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) субподрядчику,
соисполнителю, - в случае если договором, заключенным между
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им
субподрядчиком, соисполнителем, предусмотрена оплата выполненных
обязательств до срока оплаты поставленных товаров, выполненных работ,
оказанных услуг, предусмотренного контрактом, заключенным с
заказчиком (в ином случае указанный документ представляется заказчику
дополнительно в течение 5 дней со дня оплаты поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, выполненных субподрядчиком,
соисполнителем).

В силу п.5 Постановления №1466 оплачивать поставленные
субподрядчиком, соисполнителем товары, выполненные работы (ее
результаты), оказанные услуги, отдельные этапы исполнения договора,

заключенного с таким субподрядчиком, соисполнителем, в течение 15
рабочих дней с даты подписания поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) документа о приемке товара, выполненной работы (ее
результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения договора.

Как установлено Комиссией УФАС, согласно п.6.1.19 проекта Контракта
вышеуказанного аукциона в срок не более 5 рабочих дней со дня
заключения договора с субподрядчиком, соисполнителем из числа
субъектов малого предпринимательства и (или) социально
ориентированных некоммерческих организаций представить Заказчику:

а) декларацию о принадлежности субподрядчика, соисполнителя к
субъектам малого предпринимательства, социально ориентированной
некоммерческой организации, составленную в простой письменной
форме, подписанную руководителем (иным уполномоченным лицом)
субъекта малого предпринимательства, социально ориентированной
некоммерческой организации и заверенную печатью (при наличии
печати);

б) копию договора (договоров), заключенного с субподрядчиком,
соисполнителем из числа субъектов малого предпринимательства и (или)
социально ориентированных некоммерческих организаций, заверенную
Подрядчиком.

В случае замены субподрядчика, соисполнителя из числа субъектов
малого предпринимательства и (или) социально ориентированных
некоммерческих организаций на этапе исполнения Контракта на другого
субподрядчика, соисполнителя из числа субъектов малого
предпринимательства и (или) социально ориентированных
некоммерческих организаций представлять заказчику документы,
указанные в настоящем пункте, в течение 5 дней со дня заключения
договора с новым субподрядчиком, соисполнителем из числа субъектов
малого предпринимательства и (или) социально ориентированных
некоммерческих организаций.

Согласно п.6.1.20 проекта Контракта в течение 10 рабочих дней со дня
оплаты Подрядчиком выполненных обязательств по договору с
субподрядчиком, соисполнителем из числа субъектов малого
предпринимательства и (или) социально ориентированных
некоммерческих организаций представлять Заказчику следующие
документы:

а) копии документов о приемке поставленного товара, выполненной
работы, оказанной услуги, которые являются предметом договора,
заключенного между Подрядчиком и привлеченным им субподрядчиком,
соисполнителем из числа субъектов малого предпринимательства и (или)
социально ориентированных некоммерческих организаций;

б) копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных
средств Подрядчиком субподрядчику, соисполнителю из числа субъектов
малого предпринимательства и (или) социально ориентированных
некоммерческих организаций - в случае если договором, заключенным
между Подрядчиком и привлеченным им субподрядчиком,
соисполнителем, предусмотрена оплата выполненных обязательств до
срока оплаты поставленных товаров, выполненных работ, оказанных
услуг, предусмотренного Контрактом, заключенным с  Заказчиком (в ином
случае указанный документ представляется заказчику дополнительно в
течение 5 дней со дня оплаты Подрядчиком обязательств, выполненных
субподрядчиком, соисполнителем).

   Согласно п. 6.1.21 проекта Контракта оплачивать поставленные
субподрядчиком, соисполнителем из числа субъектов малого
предпринимательства и (или) социально ориентированных
некоммерческих организаций товары, выполненные работы (ее
результаты), оказанные услуги, отдельные этапы исполнения договора,
заключенного с таким субподрядчиком, соисполнителем, в течение 15
рабочих дней с даты подписания Подрядчиком документа о приемке
товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения договора.

            Таким образом, в проекте Контракта Заказчиком учтены все
требования действующего законодательства.

Поскольку Заявителем не представлены доказательства доводов,
изложенных в жалобе, Комиссия УФАС признает жалобу необоснованной.

В соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе Комиссия
УФАС провела     внеплановую    проверку,   по  результатам которой
 нарушений при проведении  вышеуказанного аукциона не установлено.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС, руководствуясь ст. 99,
ст. 106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Кедр» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии

Председатель комиссии

Члены комиссии: